20 huius, quinque reconciliabantur cum nostris in carceribus Turris Nonae. Itaque inflammati sunt, ut ipsimet ad se uenire curarint sacerdotem, a quo V. Eucharistiam susciperent.

Eodem die moniti sumus orare feruentissime pro tota ecclesia, et maxime pro Societate nostra. Praescriptum vero est ut laici peculiarem aliquam orationem singulis dicerent diebus, sacerdotes vero collectam quandam in sacro.

24 uel 25 huius, mirabili Dei gratia impetrata est licentia reuerendis Patribus nostris, eundi in Germaniam praeter omnem spem.

Item eodem die (erat octaua V. Sacramenti et festum S. Ioannis Baptistae), ultimam suam lectionem fecit R. P. Laynez, quam per calores istos mensibus aliquot statuit intermittere.

25 huius ad collegium nostrum uenit R. P. Natalis ut illi praesit.

Eodem die conuocatis fratribus ad refectorium uale dixit R. P. Canisias, gratias agens pro charitate qua a nostris exceptus erat, et exhortans ut pro se et iter agentibus precaremur. Item pro colloquio germanico, ad quod ipse cum R. P. Gaudano per-

---

° Lacuna est in ms., ut infra saepe (quam lineolis significabimus). Videtur novus scriba adversaria Theodorici Majoris (cf. annot. 1) non semper intelligens transcribere.

gebat, ut denique desideria nostra pro iuuanda Germania excitaremus, operam dantes ut digne uocatione nostra sancta, usque ad finem ambulare possimus.

26 huius in Germaniam iuerunt R. P. Canisius, R. P. Gaudanus, R. P. Victoria, P. Lucas, Gerardus flander, Clemens coquus; Amariam [*sic*], Horatius et Balthasar Fasoli; in urbes Italiae, Bartholomeus florentinus, Alphonsus ferrariensis et quidam hispanus.

27. Conuocatis fratribus omnibus ad refectorium dixit R. P. Natalis cum magna suauitate propter ingentem necessitatem, in qua uersatur tota ecclesia romana, haeretici <sup>P</sup> et insuper etiam nostra Societas, constitutum esse a R. P. vicario, ut posthac non dicerentur litaniae in templo nisi diebus festis, sed ad eas recitandas omnes simul congregarentur ad horam 24.<sup>m</sup>; ut pro peculiari poenitentia, qua Dominus ueluti prouocari uult ad ea tribuenda, quae magno animo dat Patribus nostris desiderare pro Societatis augmento, quinque fratres quotidie disciplinam facerent, ad honorem 5 uulnerum D. Iesu; vt item die veneris quinque semper integre ieiunarent; ut denique laici semel in hebdomada, amplius quam soliti sunt communicarent, sacerdotes etiam ut sacrificiis misse assiduis Deum placare studeant. Ordinationem cum magno studio et gratiarum actione susceperunt fratres, et ordine suo quotidie exequantur.

28. Lectae sunt uesperis laetaniae praelegente Rdo. P. Natali, qui ipsemet eodem die valde acrem disciplinam subiit, cum aliis 4.<sup>or</sup> fratribus; cui aliis diebus, ordine successerunt R. P. rector, minister et alii cum suis sociis.

29. Ordinatum est in collegio ex consilio medicorum ut omnes pro collatione matutina, unam aut alteram panis buccellam sumerent, sanitatis causa, istis caloribus. Item R. P. Natalis concessit omnibus facultatem aliquo deambulandi post coenam.

30. Etiam domi constitutum est, ut terni singulis diebus disciplinam facerent, et ipsemet Rdus. P. vicarius eo die primus coepit.

#### DE MENSE IULIO

2.<sup>o</sup> Iulii insignem habuit exhortationem ad fratres R. P. Natalis de signo crucis, quomodo designat Deum trinum et unum, principium et finem omnium; et Christi incarnationem, eius passionem, quae sunt ueluti media conuenientissima ad Dei consecutionem.

3.<sup>o</sup> Iulii ad prandium uenerat Rdus. P. Cornelius Wisschaen, aliquorum ex collegio confessiones posthac auditorus.

Conuocauerat eodem die omnes magistros Rdus. P. Natalis,

<sup>P</sup> *Ms. habet* Haeriti.

ut suam de intermittendis lectionibus sententiam singuli dicerent, quae deinceps intermissae sunt post prandium; ante prandium autem solum erat lectio per sesquihoram; fiebant tamen disputationes domesticae alternis diebus post prandium.

4.<sup>o</sup> Seruire coepit mensae R. P. Natalis seruiturus per hebdomadam.

5.<sup>o</sup> Lectae sunt insignes literae ex Tornace, Petri de Burgundia.

Eodem die iuerunt Roma P. Antonius Wink Perusiam, Pater Lanoy Uenetias, P. Leonardus Coloniam, P. Ioannes Gallus Genuam.

6.<sup>o</sup> Coepit esse minister collegii P. Montoia, et sottominister Antonius.

7. Coepit seruire ad mensam R. P. rector, qui etiam quosdam nostrum misit ut facinorosos duos uiderent concremari uiuos in platea quae Nauona appellatur.

9 et 10. Multi in collegio inciderunt in infirmitatem, 20 uel 25; et sequentibus diebus triginta, et plures, ita ut necesse fuerit lectiones intermittere, et omnes seruitio aliorum operam dare, quod sane hilariter, et cum charitate factum est. Incidit in infirmitatem R. P. rector, et sottominister Antonius; et interim R. P. Montoia subminister [*sic*], uere patrem sese praestitit. Incidit etiam in infirmitatem D. Torres medicus, doctor Emanuel, et alii multi, ita ut intra septimanae tempus 40 uel 50 fuerint infirmi. Caeterum per Dei gratiam admirabilem, omnes conualuerunt intra septimanam, ante 18 Iulii, quae erat dies dominicus, ita ut tum omnes praeter unum aut alterum potuerint iterum communibus se accommodare; ordinatum nihilominus est a superioribus, ut sequenti illa septimana non legeretur; ut ante prandium quilibet suo studio principali studeret secundum ordinem magistri, post prandium uero duabus horis principali studio, reliquo uero tempore uel spiritualibus, uel aliis quibuslibet, operam daret; ut dormirent fratres paulo plus solito; ut sumerent quotidie ientaculum, et qui uellent exirent aliquo post coenam. Mira res est quomodo in ista uisitatione ita totos <sup>9</sup> se tradiderunt seruitio aliorum R. P. Natalis, P. rector, Montoya et caeteri sacerdotes ac fratres. Laus Deo nostro, qui liquido monstrauit hac uisitatione quod sine ipso nihil possumus. Visitabat infirmos aliquoties R. P. Polancus, R. P. Madril, R. P. Dominech et R. P. Ribadineira.

Ordinavit R. P. vicarius ut istis duobus mensibus domi communicarent fratres diebus dominicis, et ante concionem ientaculum sumerent; aliquando non legebatur ad mensam, nec fiebat concio, quia deerant qui facerent, paulatim uero redierunt omnia in pristinum ordinem. Interim tamen quotidie ordine fiebant di-

<sup>9</sup> totum *ms.*

disciplinae, quamvis non essent semper quinque; fiebant etiam ieiunia solita die veneris.

Concio publica breuior erat, cantabantur breuius letaniae, et non nisi cum delectu accedebant ad templum, uel cantores soli, uel pauci quidem etiam alii.

21. Ex collegio in domum Patrum concesserunt sanitatis causa don Federicus, Petronius, Henricus flander.

23. Constituit R. P. Natalis ut casus conscientiae quaterni uel terni legeremus iis diebus quibus non sunt lectiones in collegio; ut unus haberet curam soluendi dubia; et si difficiliora essent, referrent ad se.

25, qui erat festum sancti Iacobi, constituit R. P. Natalis, conuocatis professoribus, ut illa septimana sequenti non legeretur, sed ut singuli praeceptores discipulos suos disputantes audirent, una hora post prandium, de quadam parte illorum quae hactenus audierunt, idque alternis diebus. Aliis autem diebus mediis legendi essent casus.

27. Absoluit P. Natalis lectionem casuum reseruatorum Societatis, quam aliquoties fecerat coram confessoribus quibusdam collegii.

Erat in collegio quidam Ioannes Marcus ualde infirmus, ita ut medicus crederet eum moriturum, et tamen Dei beneficio conualuit orantibus fratribus, ita ut sequenti die diceret medicus cuidam, miraculo quodam euasisse mortem.

In ultimum diem huius, qui anniuersarius erat quo ad coelum migravit R. P. Pater noster, multi desiderabant communicare, sed nemini uel hoc, uel ullum aliud externum a superioribus concessum est.

#### DE MENSE AUGUSTO

Primo Augusti ualde infirmus erat M. Erardus usque ad mortem, et fratres omnes circa meridiem uocati sunt, ad dicendum letanias pro eo, a R. P. Natali.

Eodem die constituit R. P. Natalis, ut sequenti illa septimana alternis tantum diebus a philosophis legeretur.

3.<sup>o</sup> huius circa quintam noctis horam foelicissime migravit ad Dominum M. Erardus leodiensis, qui multos annos Vien-nae, et postea et in Italia strenue seruiuit Domino, eximum obedientiae et alacritatis in Dei seruitio specimen de se praebens. Sequenti uero die corpus eius honorifice ex collegio in templum nostrum deportatum, sepulturae traditum est ad dextrum cornu altaris maioris. Erat sacerdos iam a tribus annis; die martis mortuus est; die ueneris praecedenti uenerabilem Eucharistiam acceperat, et die sabbathi extremam unctionem, et tandem die martis est mortuus maxima cum omnium aedificatione.

Eodem die Ameriam iuit Henricus antuerpianus cum Mtro.

Iacobo medico, sanitatis causa <sup>r</sup>, ut deinde pergat in patriam si utcunque conualescat.

5. Rediit ex peregrinatione ad S. Iacobum Ioannes Antonius bononiensis, in qua amplius quam annum impenderat.

6. Intelleximus mortem R. P. Villanovae <sup>s</sup> in Hispaniis, qui licet non perinde doctus esset, mirabiliter tamen ualebat spiritu et scientia quadam diuina. Mortuus est Compluti, ubi collegium Societatis fundarat, sicut etiam alibi plurima per ipsum effecerat Dominus.

7. Constitutum est a R. P. Natali ut sequenti septimana alternis diebus legeremus et alternis diebus disputaremus.

8. Venerunt ad collegium Nicolaus caietanus, Theodoricus gandensis, Guillelmus germanus et Antonius gallus. Maturius mittebantur hi, quia turbatio quaedam erat domi, ex qua duo no-uitii abierant praecedenti nocte: Henricus vestphalus et Michaël hispanus. 3.<sup>o</sup> vero Augusti conscendens murum aufugerat domo conterraneus meus Hesselius.

10. In festo S. Laurentii dicebat R. P. Natalis sacerdotibus collegii ad se vocatis, ad extremum iam deductum esse negotium illud contra Societatem, quod supra diximus inchoatum fuisse a Pontio. Iam enim ex literis et aliis rebus manifesto deprehensum est, P. Bobadilla cum duobus aut tribus aliis praefecturam Societatis affectare. Id enim et scribit, se secundum iustitiam debere esse superiorem, nec desiderare, nisi secundum iustitiam esse deberet; P. Laynez uero solum nomine vicarium esse. Loquutus est hac de re cum R.<sup>mo</sup> cardinale de Carpi, cui postea loquutus est postea [*sic*] R. P. Laynez vicarius uerus et a Deo constitutus; et etiam ego, allegans illi ex prima institutione et regula Societatis; item ex bulla gratiarum Societatis a Paulo, illum qui quocumque modo directe uel indirecte affectaret praelaturam, uel quamcumque praeeminentiam in Societate, eo ipso inhabilem esse. Huc accedit quod professi, dum uota emittunt specialiter promittant se [n]ullam unquam dignitatem affecturos. Tandem dixit et iussit R.<sup>mus</sup> cardinalis ut congregationes solitae fierent a nostris R.<sup>dis</sup> Patribus, nemine professorum secluso; sed superioris locum et autoritatem haberet R. P. Laynez, qui legitime secundum constitutionum formam electus est primo, et postea ab omnibus Patribus simul congregatis, tanquam legitime electus approbatus est; quem denique Hispania, Lusitania, Sicilia, Germania, Italia, Gallia et omnia denique Societatis membra per totum orbem, pro vero superiori in literis et operibus suis agnoscunt.

Dicunt hi coniurati, nullas esse constitutiones hactenus factas, et a se debere fieri, superiorem constitui, et omnia Societa-

<sup>r</sup> *Hinc alia manus in ms.* — <sup>s</sup> *Vilgia noua ms. hic, et infra non semel.*

tis negotia gubernari. Certo approbatio sedis apostolicae, ratas esse iussit constitutiones, eo ipso quo[d] a R.<sup>do</sup> P. Ignatio essent conscriptae: conscripsit ipse, promulgari eas iussit per me in Hispaniis, Lusitania, Germania, et Italia, et uiuus adhuc proprio ore nobis dixit et iniunxit ut obseruarem. Quod autem non obseruauerit <sup>9</sup>, prae humilitate fecisse videtur.

Est haec maxima tribulatio, et quae diabolo instigante directe tendat ad totius Societatis destructionem. Verum post multam considerationem et orationem, plurimum consolamur in Domino, absque timore, nihil dubitantes quia omnia ad maius bonum Societatis cedent. Interim tamen iudicamus diligentissime agendum esse ut nunc semel tota ista ambitio penitus praecidatur.

Quod si haec eadem post annos aliquot contigisset, quando minus forte poterit illi obuiari, maximum posset afferre damnum. Quare et laudandus est Dominus, quod cito dedit haec depraehendi.

Statutum autem est, ne quis corrumpatur, ut nullus dum haec durant domum uadat nisi urgente necessitate, et ne quis cum aliquo domi commorante <sup>t</sup> loquatur.

Dixerat P. Pontius Gulielmo germano: Hispanos bene tractant; uos autem non secus quam si bestiae essetis. Sed age, cito iterum minister ero, et tum benigne uos curabo. Ipse uero Gulielmus haec ad superiores retulit, et ita esse propria scriptione testatus est.

De autoribus huius negotii nunquam iudicaui quod peccent mortaliter vel aliter, quamuis dicam saepe: Hoc non mihi placet; Hoc nihil est, etc.: Dominus sit illorum iudex.

De pontifice nihil unquam male metui, sed post longam deliberationem semper constitui obuiis ulnis amplexandum esse quicquid tandem ille autoritate apostolica de Societate statuerit. Non enim potest non a Deo hoc esse. Et autoritas apostolica semper in omnibus est propicia, quippe quae uocationem nostram comprobat esse a Deo. Quare et in omnibus his animos nostros unire debemus in hac sancta uocatione nostra, sacrificia quotidiana et orationes alias pro hoc negotio offerre, circumspecte agere cum aliis omnibus ut unitos in uero spiritu nos conseruemus, et omnes mille oculis obseruemus.

Pro confirmatione uocationis nostrae obseruandum est quam mirabiliter nos Dominus interno suo instinctu uocarit. Et curandum diligenter ut confirmemur semper magis ac magis in hac recta linea: Deus, Christus, religio a P. Ignatio instituta et a sede

<sup>t</sup> commemorante *ms.*

<sup>9</sup> Intelligas, pro adjunctis, «quod non observauerit» constitutionem de eligendo vicario: unde nominandus fuit a sodalibus professis exstantibus. Romae. Cf. *Lain. Monum.*, I, 284, etc. Porro de hac re tota fac consulas *Bobad. Monum.*, XI sqq., 184, etc.; et *Epist. P. Nadal*, IV, 98 sqq.

apostolica approbata, et P. vicarius M. Iacobus Laynez legitime secundum constitutiones electus.

12. Reuocatis ad se sacerdotibus dixit R. P. Natalis cessasse iam conspirationem de triumuirato uel potius duumuirato, quia P. Paschasius nunquam uisus est consensisse, quanuis uidebatur haerere <sup>u</sup> dubius; sed nunc se penitus dedit R. P. Laynez vicario. P. Simon omnino etiam desciiuit ad R. P. vicarium. Restat ergo solus P. Bobadilla, de quo etiam sperandum est, quod cito per Dei gratiam respiscet, quamuis dixerit se uelle adire pontificem, si ei <sup>v</sup> concedatur superioritas a Rmo. cardinale de Carpi. Sed uae illi, quandoquidem pontifex obedientiae obseruantissimus est, ut aliquando dixit Rmus. cardinalis de Graenen [*sic*]. P. Viola et P. Adrianus uidebantur declinare ad partes Bobadillae. Sed pro omnibus orandum est. Et posthac licebit more solito domum ire, et cum quibuslibet colloqui, dummodo obseruet unusquisque quid et quicum loquatur.

Eodem die coepit esse minister collegii P. don Federicus, conferente se R. P. Montoya ad docendum metaphysicam, et cum maxima humilitate mox se ad communia fratrum officia dante.

15, qui erat festum assumptionis B. V. Mariae, hora 12, foelicissime migravit ad Dominum dilectissimus frater noster Petrus della Torre, qui vix annum in Societate nostra cum magno profectu spirituali transegerat, postquam in diuersis principum ac regum aulis didicerat omnia vanitatem esse praeter soli Deo seruire, et humilem D. Iesum in humilitate sequi. Hispanus erat, et multo tempore ante mortem grauissimam agoniam sustinuit, per quam speramus omnes eius poenas diuina misericordia sublatas esse. Eodem die more solito sepulturae traditum est corpus in ecclesia nostra ante uesperas; et per tres dies iussi sunt fratres pro eius salute, omnes suas orationes et sacrificia applicare.

16. Coeperunt in collegio nostro exercitia spiritualia facere 26 fratres aut eo circa, qui in diuersis cubiculis constituti non nisi in prandio et coena prodibant, tanquam angeli, ad refectio-nem, et uesperis ad laetantias: iussi sumus pro illis rogare quotiescunque faceremus orationem, neque loqui cum illis aut trans-euntes videre.

17. Ad collegium venit Ioannes flander.

20 et 21. Omnes exercitantes confessi sunt R. P. Cornelio.

23. Egressi sunt exercitantes cum nouo feruore. Sequenti uero die alii circa uiginti successerunt, et sequentibus diebus alii quatuor.

28, qui erat festum D. Augustini impositus est finis per Dei gratiam libris «De anima», Aristotelis, et toti cursui artium; in

<sup>u</sup> haec ero *ms.*; cf. *annot. o.* — <sup>v</sup> Hoc uerbum ei *suffectum est alii quod legi nequit: sensus exigere uidetur non.*

quibus fuerant Ioannes Nicolaus, Michaël Boteglio, Gvilelmus, Balduinus, Andreas friso, Hermes flander, Petrus briton; germanici collegii, Thomas anglus et Hector: praeceptor eorum Theodoricus Maior.

29 et 30. Exierunt exercitia [sic] M. Canisius et alii, bene per moti in Domino.

Iisdem duobus diebus fecit lectiones et respondit M. Paulus Hoffaeus pro doctoratu in theologia, de 10 cap. ad Hebraeos, et questione 3. <sup>ii</sup> Sententiarum [distinct. XXV]: quantum oportuerit eos credere qui erant ante Christum.

30. Responderunt in logica Balduinus et Andreas friso, ut crearentur magistri.

30. Conuocatis ad se magistris constituit R. P. Natalis ut theologi duas quotidie haberent lectiones ante prandium, et post prandium una hora priuatim repeterent; disputarent autem die sabbathi, et etiam alternis diebus de conclusionibus defendendis in ecclesia; vt physici non audirent lectiones, sed praeepararent conclusiones; vt logici et dialectici singulis diebus legerent per sesquihoram ante prandium, et tantundem post prandium, et priuatim repeterent audita, disputarent uero die sabbathi; ut prima. 4.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> classis mane duas horas, et uesperu duas horas cum dimidia legeret; 2.<sup>a</sup> uero duas horas mane, et totidem uesperu; rhetoricis nihil est praescriptum, quia M. Edmundus erat — —<sup>w</sup>, et aegrotabat M. Benedictus.

31. Responderunt in physica Balduinus et Andreas.

#### DE MENSE SEPTEMBRI

Primo die Septembris ualde solenniter creatus est sacrae theologiae doctor M. Paulus Haffaeus una cum Balduino et Andrea, qui magistri artium facti sunt a R. P. Natale, qui insignem habuit orationem, sicut etiam ipse M. Paulus, ita ut uere maxima Dei laus hinc processerit. Communicati sunt omnes simul in sacro R. P. Natalis, obseruatis ceremoniis solitis.

2. Responderunt in logica et physica Gulielmus et Petrus briton, et mox deinde magistri artium facti sunt a R. P. Natali post absolutum sacrum et breuem quandam oratiunculam.

Eodem die Roma ex collegio discesserunt post prandium 21 fratres: R. P. Paulus, Viennam; R. P. Canisius cum Balduino et Andrea, Coloniam; M. Gulielmus, Ingolstadium; R. P. M. Benedictus, concionator, parmensis, Paduam, una cum M. Emundo, Egidio, Roberto, Ioanne de Lorena <sup>x</sup>, Michaële, Diomede, Prospero, Antonio del Rio, Venceslao bohemo et Theodorico gandensi, Petro nicensi, et Ioanne de Platea; Petrus briton et

<sup>w</sup> *Spatium vacuum pro duobus vel tribus uerbis in ms. relictum est. Vide annot. o. —<sup>x</sup> dello Rena ms.*

Ioannes Marcus, Ameriam. Eodem die ad collegium venit ex Sicilia M. Arnoldus Lonchus.

4. Respondit bis pro magisterio in artibus Nicolaus caietanus, et postero die creatus est more solito magister in artibus, post solennem communionem, die dominico.

5, qui erat dominicus dies, quo licebat promereri iubilaeum, communicati sunt in carcere Turris Annonae <sup>y</sup>, 14; in corte Sabella 13, et in capitolio 10. Ipse uero gubernator Vrbs, sequenti die cum familia sua uenit ad domum nostram ut confiteretur.

Tota ista septimana usque ad 5.<sup>m</sup> huius, nihil lectum est in theologia et artibus propter actus, nisi ualde raro. Voluit enim R. P. Natalis ut illo die quo actus esset in artibus, nullae fierent in illis lectiones. Voluit item ut praeceptor suum discipulum defenderet et alii argumentarentur, etiam theologiae professores.

Hac nocte sequenti mortuus est Matheus hispanus, et sequenti die sepultus, qui multos annos humilibus operibus et laboriosis in Societate fideliter Domino seruierat. Erat ex illis sanctis coaduatoribus domus.

6. Inchoatus est liber Peri herminias <sup>z</sup> Aristotelis.

7. Constituit R. P. Natalis consulto R. P.<sup>re</sup> vicario, ut iis qui hactenus audierunt metaphysicam legerentur Aristotelis Topica et Elenchi, dolens quod cum tanta turbatione disciplinarum, dialecticis hactenus praelecta esset in collegio ethica et metaphysica.

Constituit item eodem die ut singulis sabbathis theologi per se post prandium disputarent de omnibus lectionibus, quas per septimanam audierunt. Studentes uero in artibus idem facerent separatim a theologis in sua classe, ad quam omnes artistae conuenirent.

8, qui erat natiuitatis B. V. Mariae, constitutum est a R. P. vicario ut non disputarentur conclusiones in renouatione studiorum. Eodem die, 17 communicarunt in carcere Turris Noanae, et 7 alii confessi.

9. Facta est uindemia uinae nostrae, ex qua 4.<sup>or</sup> uini uasa prouenerunt.

10. Inchoatus est liber Topicorum Aristotelis; ordinauit etiam R. P. Natalis ut diebus sabbathi uterque magistrorum aduersus contrarium discipulum argumentaretur primo, et deinde discipuli singuli cum singulis respondentibus.

13. Laborante in extremis R.<sup>mo</sup> cardinale S. Iacobi iussi sumus post prandium orare per aliquantulum temporis spatium.

14, qui erat festum exaltationis S. Crucis, confirmata est pax inter pontificem et imperatorem, redeuntibus Rmis. cardinalibus

<sup>y</sup> Sic ms.; cf. infra, ad diem 8; et ad 24 Oct. —<sup>z</sup> Id est, Περὶ ἑρμηνείας.

Carapha et de S. Fiore et Viteloz <sup>10</sup>. Et ecce illa ipsa nocte ita inundauit Tyberis per sequentes aliquot dies, ut usque ad templum nostrum pertingeret, et omnium domos occuparet. Vinum et alia omnia in superiorem locum ad coenaculum asportauimus. Iuimus 28 in domum Patrum, ex collegio. Recitauimus 7 psalmos praelegente R. P. vicario; tota nocte oratum est horatim. Vere iustus est Dominus et mirabilis in iudiciis suis. Nunquam ego in uita huiusmodi rem tam mirabilem tamque stupendam uidi, quae uere est omnibus saeculis memoranda ad Dei gloriam, qui huiusmodi modis efficacissime et inuolabiliter ostendit se Dominum esse uniuersorum, et posse nos eadem facilitate suffocare omnes, si fecit uno die et nocte una ut usque ad fenestras domorum excresceret aqua, et iam cubiculum portinarii in collegio superaret.

A nocte quae praecessit 15.<sup>a</sup> huius, quae erat 18 B. Virginis Mariae <sup>aa</sup> usque 5.<sup>am</sup> horam noctis sequentis, continuo semper cum ingenti impetu excreuit aqua. Atque tandem incipiens deficere sequenti die, quae erat dies iouis, et subsequente die ueneris, penitus rediit in alueum suum. Interim tamen omnia interna domorum plena erant aquis et argilla. Vere haec manus Domini erat, et bene monstrabat Dominus uniuersorum se esse dominum.

18. Iuerunt Perusium ex collegio R. P. Ioannes Nicolaus, Innocentius, Ioannes Baptista uenetus, et Ioannes flander.

Eodem die uenerunt Laureto Ioannes Leonardus calaber, Ioannes Dominicus, et Melchior mediolanensis.

Eodem die Romam uenit filius ducis de Alba.

19. Ipsemet dux uenit: erat autem dominicus dies, quo maxima celebrata est laetitia de pace; et P. Michaël Boteglio in concione exaggerabat quae erant de dilu[ulio].

Omnibus istis diebus nihil nobis defuit ex solitis, imo cardinalis quidam et theatini domum nostram miserant pro panibus. Non tamen est lectum a die mercurii post prandium, usque ad diem lunae sequentem, quo die non legebatur quidem pueris; in altioribus tamen classibus lectum est, sed in domo nostra in cubiculis priuatis.

20. Iuerunt in Siciliam ex domo Ioannes Leonardus calaber, Michaël uenetus, Ferdinandus et Sebastianus de Amelia. Ex collegio Ioannes latinus, Gerardus hispanus, Antonius gallus, Ioannes Thomas, Nicolaus de Caieta, et Valentinus atque Ioannes bohemi.

21, qui erat festum S. Mathaei, promulgatum est iubileum

<sup>aa</sup> *Sic ms.; sed lege:* quae erat 8.<sup>a</sup> [Natiuitatis] B. Virginis Mariae.

<sup>10</sup> Scilicet Vitellotio Vitellio. Alii autem duo, ut scitum est, Carolus Caraffa et Guido Ascanius Sfortia.

pro pace inter reges, quod durabat usque ad festum omnium sanctorum. Singulis diebus mercurii abstinendum erat a carnibus; diebus veneris ieiunandum. Singulis diebus recitandum «Da pacem, Domine»; «Benedictus Dominus», etc.; «Fiat pax in virtute», etc.; Oratio «Exaudi», etc., et «Deus a quo sancta», etc.; «Benedicamus Domino». Aut non <sup>bb</sup> novit haec legere, debebat dicere quinquies «Pater noster» et «Aue Maria».

Nos in collegio sequenti die mercurii abstinere coepimus a carnibus; et vesperi post laetanas, orationes istas simul recitare.

23. Venerunt Vienna M. Rogerius flander, duo germani et unus bohemus, una cum Alphonso ferrariensi, qui eodem mox die venit ad collegium.

21, qui erat festum S. Mathaei, omnes qui habitabant in domo anguli migrarunt ad collegium et ex cubiculis domus illius constitutae sunt classes humaniorum studiorum, quia classes collegii ob humorem adhuc minus sanae erant.

25. Disputatae sunt priuatim aliquot conclusiones philosophicae, ex iis quae sunt defendendae in templo.

Iuerat istis diebus ad ducem de Alba procurator domus, P. Baptista Pezzanus, et dono dedit domui dux 50 coronas sive scuta; filius vero eius, 10. Laus Deo.

26. Indicatum est nobis de morte P. Henrici antuerpiani, qui foelicissime mortuus est Ameliae 2.<sup>o</sup> hujus. Sub finem uitae, intelligens iam imminere mortem, magno desiderio illam exopta[ba]t, ingeminans saepe illud suum solitum: O Dio mio, quando sarò una cosa con teo! et deinde multa pia loquens in agoniam 24 horarum incidens, tandem foeliciter expirauit, cuius foelicissima et sanctissima uita inconcusa[m] nobis spem praebet, illum iam cum Domino regnare in coelestibus <sup>cc</sup>.

#### DE MENSE OCTOBRI

Primo huius missi sunt ex collegio Florentiam Gaspar perusinus et Antonius Leo.

2.<sup>o</sup> huius Romam uenerunt Amelia M. Iacobus flander et Horatius neapolitanus, et item mox duo ad collegium.

5.<sup>o</sup> huius iuerunt in Montem Pelusianum M. Alfonsus d'Ascoli, Franciscus Granata, Christophorus Drusillio <sup>dd</sup> et Alexius.

6.<sup>o</sup> huius nunciatum nobis est, grauiter aegrotare M. Edmundum Loreti.

15.<sup>o</sup> huius discessit Roma R. P. Adrianus antuerpianus una cum Melchiore.

16.<sup>o</sup> huius definitum est non fore disputationes ante studio-

<sup>bb</sup> Sic ms.; legendum censemus: Qui autem non.—<sup>cc</sup> Sequuntur in ms. duo folia pura: in 3.<sup>o</sup>v. apparet manus quarti amanuensis. Et in 3.<sup>o</sup>r., ignota manus posuit: P. D. Theodorici Magni. 1557. Cf. autem annot. 1. —<sup>dd</sup> Sic pro Trujillo.

rum renouationem, sed differendas esse usque ad electionem generalis, licet iam impressae sint conclusiones in S. Mathaeum, et primam 2.<sup>ae</sup>, et phylosophiae.

Venerunt [*sic*] Loreto Romam R. P. Emanuel lusitanus. Eodem die iuerunt equites in Flandriam R. P. Salmeron et magister Petrus Ribaddinera; deduxerunt autem illos R. P. vicarius et R. P. Natalis.

17 huius iuit in Hyspanias Ioannes Baptista, vt Patres ad congregationem et electionem vocaret generalis. Eodem die abiit in Siciliam R. P. Dominicus, qui pridie Romam redierat ab illa perfectione quam 12 huius, vna cum R. P. Antonio Winck in Siciliam susceperat.

18 huius, quo erat festum S. Lucae, non est lectum in collegio.

Iuit eodem die Veronam R. P. Baptista Viola, qui pridie ad collegium uenerat, et fratres omnes campanae pulsu curauit uocari, ut illos amplexaretur et valediceret.

19 et 20 huius iterum legerunt M. Emanuel et M. Rogerius, sed tum penitus valedixerunt auditorio.

21 huius coepimus deferre scamna et tabulas et storias in aliam domum, ad quam eramus migraturi, et praecedente R. P. Natali, omnes deinde sequuti sumus aliqua portando singuli. Idque tribus vicibus continue. Item hoc sequenti die fecimus. Die sabbati sequenti, non.

24 huius itum est in carceres, et multi admodum in Torre de Nona voluerunt confiteri.

Erat istis diebus occupati [*sic*] R. P. Natalis in ordinandis omnibus quae ad studiorum renouationem pertinent: examinabantur fratres qui domi erant, ad quae studia possent accedere.

27 huius iterum portauimus onera ad alteram domum, ad quam eramus migraturi. Festo Simonis et Iudae nihil fecimus; 29 deinde multa portauimus, et multi nostrum illa nocte in domo noua manserunt. At 30, die ultimo mensis [*sic*], omnia reliqua detulimus et omnes simul migrauimus. Laus Deo optimo maximo, qui in illarum rerum statu, quem uidelicet omnibus nobis discedendum esset Roma, de tam comoda habitatione prouidit nobis. R. P. Natalis omnia per se ordinauit de refectorio, cubiculis, ordine lectionum, et aliis, etc.

30 huius Romam uenit P. Baptista di Giesü cum 4.<sup>or</sup> aliis; Mathaeus germanus, et Gerardus quidam flander.

Istis duobus diebus intrarunt item germani in domum quamdam satis bonam nobis vicinam.

Festo S. apostolorum Simonis et Iudae consecratus est M. Lambertus sacerdos, et festo omnium sanctorum celebrauit primitias in templo nostro.

Itum est circa festum omnium sanctorum ad carceres et hospitale S. Iacobi, et multi sunt communicati.

Ultimus huius. Habita est oratio latina in laudem scientiarum, et dialogus quidam in ecclesia nostra, pro studiorum renovatione; et nihil amplius.

Circa principium huius mensis acceperam 2 coronas ab Ioanne di Bordo, quas dabam R. P. Sebastiano.

#### DE MENSE NOVEMBRI

2.<sup>o</sup> et 3.<sup>o</sup> huius disposita sunt omnia in collegio quoad classes pertinet et cubicula. M. Ledesma venit in collegium cum Hectore. Item M. Rogerius ex collegio germanico, in cuius locum successit, 2.<sup>o</sup> huius, Theodoricus Maior.

4.<sup>o</sup> huius cum magna celebritate inchoatae sunt lectiones omnes in collegio nostro nouo apud Arcum Camillianum. Singuli lectores, ut opinor (de theologis scio), duas habebant praefationes; et nouus feruor erat in omnibus. Legerunt in theologia, R. P. Polancus euangelium S. Ioannis; M. Emanuel prophet[ia]m Oseae et p.<sup>am</sup> 2.<sup>ae</sup>; Ledesma vero 2.<sup>am</sup> 2.<sup>ae</sup>; magister Torres phisicam; doctor Torres mathematicam; M. Montoia, logicam; M. Rogerius, dialecticam; rhetoricam, magister Arnoldus; Baptista, haebraicam linguam; M. Carolus, graecam, et sic de aliis, etc. Mane legebatur a 15.<sup>a</sup> usque ad 16.<sup>am</sup>; vesperi a 20.<sup>a</sup> usque ad 23.<sup>am</sup> Quotidie fiebant repetitiones priuatae hora prima noctis, theologorum et philosophorum; etiam in collegio germanico. Deo Opt. Max. laus.

Venit ad collegium germanicum Ioannes vienensis. Datae sunt ipsi uestes eius sumptibus, et audire coepit summulas.

Omnes pueros vocauit P. Laurentius, et diligentiam solito maiorem indixit, ordinans ut loquerentur latine, bene expendere tempus, orarent, et alia officia sedulo facerent.

5.<sup>o</sup>. Sarcitum est collegium germanicum sumptibus Domini.

6.<sup>o</sup> huius lectum est ab omnibus magistris, etiamsi sabbathum esset.

Constitutum quoque est ut ordine proponerent theologi suas dubitationes in scolis, in magistros.

8.<sup>o</sup> huius lectae sunt in collegio germanico regulae communes, ut cum nouo feruore incipiant eas obseruare.

10 uel 11 huius accepit Viglianoua a cardinale Moron pro collegio germanico —

13 huius disputatum est publice in collegio nostro in omnibus facultatibus, quia erat die[s] sabbathi.

Eodem die constituit doctor Madrid ut Laurentius obseruaret computationem omnium quae expenduntur in collegio germanico, vtque deferret ad illum summo [sic] diebus sabbathi uniuersa; vt nihil expenderetur absque ipsius ordine et iussu; vt Viglianoua solum hoc curaret; ut peccunias debitas acciperet et conseruaret, receptas autem in manus daret R. P. Laurentii; vt 2.<sup>m</sup>

illius voluntatem expenderentur omnia. Iussit etiam vt Vigliano-ua emeret pro collegio germanico granum.

14 Nouembris ordinati sunt sacerdotes, magister Ledesma ex collegio Societatis; M. Ioannes Baptista florentinus, domi; et Christianus, ex collegio germanico.

15 huius factus est minister collegii romani P. Baptista, modo dictus. I[s]tis diebus acceperunt serio corde R. Patres nostri collegii germanici negotia, vt illud a debitis eximerent; iussum etiam est, ut orationem facerent fratres, et speramus per Dei gratiam recte fore iam.

17 huius dedit noster R. P. Cornelius vltima illa scripta de conceptione beatae virginis Mariae, in quibus dicebat velle Deum immaculatam B. Virginis conceptionem nouo quodam miraculo confirmare. Perfice, Domine Deus, quod maximum est in hoc negotio pro gloria tua et totius ecclesiae tuae sanctae aedificatione! Idem hoc multis aliis valde confidenter dixit, mihi autem clarissime, 24 huius, pridie Stae. Catharinae virginis, dicens se omnia illa de conceptione B. Virginis cum intellectu scripsisse; veruntamen 13 Nouembris, quum in collegio fratrum co[n]fessiones audiret, valde magnam illustrationem se accepisse in intellectu, quod sine macula concepta esset beata virgo Maria, quodque in illius confirmatione Deus liberaturus esset obsessam, vtque simul aliis scriptis adiungeret illud psalmi: Adiuuabit eam Deus mane diluculo; Deus in medio eius, non commouebitur. Interim tamen dicebat humillime et valde clare atque resignate, nihil se vel minimum in hac re facturum, quod non consentiret vndequaue cum sancta obedientia, quam semper in omnibus istis quae vilissimo seruo suo indicare dignatur Dominus, praefendam iudicabat. Addebat etiam magnas sibi ex hoc negotio tribulationes forte imminere, quamuis tamen nunquam falli solet, quando cum huiusmodi illustratione intellectus talia dedit aliquando cognoscere Deus, sicut contigit de R. P. Andrea Phrusio, muliere romana grauida, et aliis multis frequenter.

20 huius omnes classes scolarum in collegio coeperunt esse foris, atque ita oclusum est collegium fratrum, vt nullus intrare posset; et si quis vellet cum altero loqui, foras deberet prodire.

21 huius et sequentibus agebatur de dispensa et villa noua ex collegio germanico.

23 huius coeperunt fratres bini disputare et repetere lectionem in classe theologiae.

24 huius locutus est primo doctor Madrid cum M. Theodoro de habitu cum quodam episcopo italo; Patres tamen Societatis semper habituros curam illius, etiamsi minus illa conditio succederet. Ipse uero respondit se in omnibus istis velle sequi Patrum Societatis consilium. Deinde 25 huius, ipso S. Catharinae circa uesperum vocatus est. Iuit Theodorus domum ad episcopum illum, statutum est ut sequenti mox die proficisceretur. Placuit,

dimisimus amice 2.<sup>m</sup> constitutiones collegii, communicatus est ipse sequenti [die], salutauit R. P. vicarium, P. Polancum, P. Madrid, P. Cornelium, et satis laetus discessit 26 hujus: Faxit Dominus ut sic ei vilēscant omnia mundana, vt omnibus praeferat aliquando paupertatem et humilitatem Christi Domini nostri.

Istis diebus aegrotabat in collegio germanico Traianus, qui coeperat 21 huius. Contraxerat febrim 19 huius, pila ludens. Eius amici extraordinarios sumptus faciebant.

28 huius accersitus est Antonius ad illum qui curam illius ferebat, ipse uero constantissimo respondit spiritu, omnino se uelle religiosum esse, et ad haec vocari a Domino; fecerat pridie confessionem generalem, et epistolam iam antea hac de re scripserat. Laus Deo: quia uero mirabile est, quod tam mirabilia Dominus per famulos suos loquatur, quos spiritu suo pascit.

Eodem die diulgatum est iubilaeum a S. S. in proximum festum Natalis Domini, pro pace; debuimus singulis diebus dicere 7 Pater noster, et 7 Aue Maria et semel Credo; die mercurii non manducare carnes; die veneris ieiunare, et semel saltem confiteri ante Natale, et tum communicari.

30 huius, qui erat festum S. Andreae, publicatum est iubilaeum in templo et in carceribus, constitutum quoque est vt domi in collegio nostro et collegio germanico conuenirent omnes domestici ad dicendum 7 Pater et Aue, et semel Credo.

#### DE MENSE DECEMBRI

Primo die mensis magno spiritu et deuotione accessit ex collegio germanico ad religionem S. Dominici super Minerua quidam scholaris, Antonius nomine, qui ibi aliquandiu conuictor fuerat, quibus [*sic*] sane obediens, et optimae indolis. Multo tempore creuerat ipsi semper desiderium istud religionis, orans Dominum et faciens etiam orationem fundi ab aliis. Indicauit cardinali suo desiderium, et cum quibusdam aliis fratribus, curam ipsius gerentibus, valde viriliter egit. Bis quoque, nobis inscius, Mineruam petiit, locumque impetrauit. Pridie quam uellet abire, indicauit nobis quod omnino uellet ire sequenti die, etiamsi non omnino consensissent amici sui. Misimus tamen nos illum sequenti die cum Catharino ad quendam gerentem ipsius curam, et is, Domino disponente, benedictionem illi dedit. Atque ita a nobis etiam accepta benedictione, humiliter in genua prostratus, et a sociis suis veniam petiit et praecipue a Catharino, genibus flexis, cum omnium consolatione discessit, Catharinus et aliis duobus scolasticis comitatus [*sic*]; commotus est ad lachrimas. Cosmas. Octauius determinationem suam absoluit, vt sequenti dominica cum fratre iret ad eandem religionem, et reliqui etiam valde commoti sunt. Laus Deo optimo maximo, qui adhuc mirifice famulos suos dirigit: conseruet is omne bonum. Amen.

2.<sup>o</sup> huius ad formam quandam bonam reduxit P. Laurentius, iussu R. P. Madrid computos<sup>dd</sup> collegii germanici et domus nostrae. Locuti sumus patruo Ioannis Iacobi, qui negavit se velle illum suscipere. Octavius iussit auferri libros suos. M. Eleutherius venit ex Sicilia Romam. Asportari iussit ex collegio germanico libros Octavius, iturus cum fratre ad religionem S. Domini super Minerua.

3.<sup>o</sup> huius solutum est Marcello debitum conditionis, pro domo quam inhabitamus, etiam ante tempus, quia praecedenti die acceperat Villanoua 40 aureos ex reverendissimo Donaciona [?]. Reliqui uero qui ex eadem illa obligatione supererant, in alium quandam diem erant seruandi. Conuenit P. Laurentium de habitatione in collegio germanico quidam hispanus theologus.

4.<sup>o</sup> huius coepit R. P. Cornelius coniurare obsessam a daemone valde virili et constanti animo.

Iuerunt ad Mineruam magno deuotionis affectu ex collegio germanico Octavius et Aurelius fratres, ut seruirent Deo. Misimus nostro nomine Catharinum ad priorem monasterii, una cum illis, ut congratularetur illi, nosque precibus illius commendaret, ipse uero cum monachis abiit, valde acceptum habuit, charitatis affectum erga Societatem demonstrans. Ioannes Franciscus in manus R. P. Laurentii insigne quoddam linteum dedit, vt honori V. Eucharistiae dedicaretur, valde desiderans ut orarem pro se.

5.<sup>o</sup> huius coniuravit etiam P. Cornelius, me praesente et plurimis aliis, cum maximo meo stupore, quod uideamus diabolos, [vt] poscimus, tantopere horrere D. Iesum, beatissimam virginem Maria[m], et omnia sancta reliqua.

Vestiti sunt apud Mineruam Antonius, Octavius et Aurelius, praesentibus germanis et saecularibus nostris, quibus confratres Mineruae magnum charitatis et honoris affectum monstrauerunt. Nuncupati sunt frater Michaël, frater Alexander, et frater Ignatius. Dominus conseruet et confirmet illos in omni bono.

Iussit R. P. Natalis ut nullus, siue esset de Societate, siue non, collegium ingrederetur sine licentia speciali.

6.<sup>o</sup> Contulit P. Laurentius debita collegii germanici cum debitis domus; et omnibus collatis, debebat adhuc collegium domui circa duos aureos.

7.<sup>o</sup> huius iterum coniuravit P. Cornelius — — cum P. vicario magister ceremoniarum papae cum Patribus [sic], vt posset sequenti in die coniurare in S. Petro.

Obtulit R. P. Laurentius pannum Francisci in honorem B. virginis Mariae et sanctissimi Sacramenti.

Cum priore fratrum S. Marcelli loquuti sumus, et plenariam

---

<sup>dd</sup> computus *ms.*

licentiam dedit iis qui praesunt collegio germanico, vt domesticos suos quoscumque in articulo mortis communicent, offerens simul operam suam et suorum in quacumque necessitate.

8.<sup>o</sup> huius, qui erat conceptionis B. Mariae virginis dixit primitias suas R. P. Ledesma in templo nostro. P. Christianus vero Sanctae Mariae Maiori in Praesepio. P. Christiano et mihi dedit R. P. vicarius benedictionem et auctoritatem omnium gratiarum Societatis. Prandium sumpserunt in collegio P. Laurentius, P. Christianus et Seidel. Communicarunt in sacro P. Christiani germanici omnes, et 5 fratres ex collegio; et reliqui sub Ledesmae.

Uoluerunt Patres ut coniuraret hodie R. P. Cornelius.

Concionatum est et lectum, et vesperae honorifice cantatae sunt.

Magna erat in templo nostro populi expectatio et congregatio vt audires [*sic*] coniurationes, sed interdixerunt superiores, ne fraus vlla diaboli se immisceret. Porro R. P. Cornelius cum humilitate, simplicitate, reuerentia et alacritate maxima, quod ipsi ab obedientia praescriberetur, fecit in omnibus, absque vlla contradictione, quemadmodum se facturum in hoc negotio ab initio praedixerat.

9 huius visitauit collegium germanicum R. P. Madrid; et, ut apud nos quidam collocaretur, percunctatus est insignis quidam vir, quantum soluerent portionistae.

10. Melius habuit P. Baptista Philiarchi, qui antea penitus delirabat.

12 huius, praeter expectationem allatum est rubrum graminis domum super camelo a duce Palleiagno.

15 huius foeliciter migravit ad Dominum in collegio Societatis circa horam 21.<sup>am</sup> P. Baptista Phyliarchi, qui recens ad Societatem venerat, et iam sacerdos erat consecratus, nondum tamen dixerat primitias. Grauiissime laborabat usque ad phrenesim et delirium, aliquando tamen ipse ante mortem rediit ad se, et foelicissime deinde mortuus est.

Eodem die petiit a me R. P. Cornelius omnia sex scripta quae ego habebam, indicans ut diligentissime pro se rogarem.

16 huius, pransus est in collegio romano R. P. vicarius, et per duas horas lectionibus theologiae patientissime interfuit.

Curauit fieri orationem pro collegii germanici negotiis P. Laurentius, a fratribus in collegio Societatis, etiam a domesticis nostris.

17 huius conuenit quidam P. Laurentium, vt possit apud nos commorari. Visitauit interim P. Laurentius illos tres apud Mineruam, qui ex nostris illic sunt.

Eodem die habuit exhortationem coram fratribus R. P. Natalis.

18 huius venit ad collegium nostrum germanicum quidam

hispanus de Malta <sup>cc</sup>, Petrus nomine, nepos episcopi maltensis.

19 huius habita est processio sollemnis V. Eucharistiae in Minerua, cuius ob causam etiam maturius inchoata et concio in ecclesia nostra.

Istis diebus mirabilem ostendebat obedientiae pro[m]ptitudinem et resignationem R. P. Cornelius in rebus alioqui grauissimis.

20 huius, pridie S. Thomae, intermissae sunt lectiones in collegio usque ad 3 Ianuarii, fauente Domino.

21 huius, qui erat festum Sancti Thomae apostoli, coepi audire confessiones in ecclesiá, ad Dei gloriam. Item coepi legere cum P. Laurentio vitam R. P. nostri Ignatii.

22 huius, publica sententia animaduersum est Romae, iubente pontifice, in 7 sodomitas quorum quinque erant viri et duae foeminae. Iugulati prius, deinde igne cremati sunt ad exemplum et terrorem omnium.

Coeperunt fratres, in suis classibus singuli, praesente illorum magistro, disputare et proponere sua dubia super iis quae hactenus audierunt, ad primam horam noctis.

23 huius intelleximus de morte Ioannis de Tilia, qui fuerat socius meus in itinere romano. Mortuus est cum quodam fratre Loreti, et sane foeliciter, quia 30 mox die postquam receptus esset iterum in Societatem, ex seruitio xenodochii infirmitate correptus est, ex qua mortuus est: requiescat in pace sancta eius anima.

26 huius habuit oratio[nem] in sacello pontificis P. Baptista Peruscus; et iuerunt Leo, germani et pueri.

Illo vero die qui erat festum S. Stephani, et proxime praecedenti, multi passim per nostros communicati sunt in carceribus,

Feriis natalitiis valde erat frequens auditor[i]um in ecclesia nostra in concione et lectione. Aderant modo tres, modo 4.<sup>or</sup> cardinales.

27 huius ex suggesto commendauit R. P. vicarius pauperes qui sunt in carcere quae est in corte Sauella.

Istis diebus agebat cardinalis de Carpi, et monachus quidam ex ordine S. Francisci de Paula, cum superioribus Societatis, vt possit priorem obsessam coniurare R. P. Cornelius.

28 huius coepit R. P. Natalis exhortationes, pro renouandis votis ipso die Circumcisionis. Conuenerunt etiam omnes fratres collegii. Venerunt ad collegium quatuor fratres, inter quos fuit Adalbertus. Allatae sunt etiam Wormatia literae R. P. Salmeron, in quibus nuntiabatur R. P. Adrianum appulisse peditem Wormatiam 20 Nouembris, vna cum Márquez. Allatae similiter sunt literae colonienses.

29 huius iterum coniuravit R. P. Cornelius, iussu Rmi. cardinalis de Carpi et obedientiae sanctae.

30 huius 2.<sup>am</sup> exhortationem fecit R. P. Natalis. Responderunt eodem die per 4.<sup>or</sup> horas in philosophicis pro gradu magisterii in artibus Hermes flander, Thomas anglus et Hector germanus, argumentantibus theologiae et phylosophiae professoribus. Magister illorum erat praeses. R. P. Natalis tum etiam suam operam adhibebat.

Quidam a collegio petebat debita satis exacerbatus. Sed loquens cum R. P. Laurentio ita quieuit, ut etiam operam suam in collegii seruitium offerret.

[1558]

Ihs.

Anno 1558, die [1.<sup>a</sup>] Ianuarii renouauimus omnes per Dei gratiam uota nostra in collegio Societatis, cum ingenti feruore et consolatione spiritus. Aderant in prandio R. P. Pascasius, Simon, et Polanco, qui sacra fecerant pro fratribus. Fecerat autem R. P. Natalis summo mane pro sacerdotibus. Non tamen porreximus superiori formam votorum.

Venerunt Loreto M. Edmundus, Cincinatus, Petrus de Nizza et Ioannes gallus.

2.<sup>o</sup> huius die, pransus est in collegio M. Edmundus cum sociis; et iussit versus facere R. P. Natalis.

3.<sup>o</sup> huius renouatae sunt in collegio praelectiones.

6.<sup>o</sup> huius, qui erat festum Epiphaniae, permissum est pueris et germanis in collegio, vt regem eligerent et modeste se recrearent in Domino, data etiam largiori coena supra solitum.

8 huius, vocatus ad Rmum. cardinalem di Carpi R. P. Cornelius, accessit cum R. P. Polanco, qui eius nomine loquutus est; ille namque in omnibus istis negotiis de demoniacis ad obedientiae sanctae praescriptum se humilime et cum maxima resignatione referebat, ut frequenter R. P. vicario et aliis Patribus dicebat.

9 huius maxima conuenerat multitudo populi ad lectionem R. P. vicarii <sup>ff</sup>; et mirum satis est quam mirabiliter ad diuina inflammabantur istis diebus.

12 huius quum rediret ad collegium Ioannes Iacobus, voluit R. P. Madrid ut daretur ipsi et aliis facultas <sup>gg</sup> libera inter se loquendi, quae antea erat interdicta.

18 huius constituit pontifex publicis edictis <sup>hh</sup> nouum festum in honorem cathedrae romanae D. Petri. Ipsemet prodiit ad sacrum in S. Petro. Agebatur festum emissis tormentis in castello.

Pulcherrimae literae legebantur in collegio a R. P. Canisio WORMATIAE scriptae.

<sup>ff</sup> Vicarius *ms.* —<sup>gg</sup> aliis ad facultas *ms.* —<sup>hh</sup> publicas oedictas *ms.*

23 huius concionem habuit R. P. vicarius de nouo isto festo Cathedrae S. Petri Romae, quod celebratum fuerat 18 huius ii.

## [DE FEBRUARIO]

21 huius, qui erat dies lunae bachanalium, singulis fratribus distribuit R. P. Natalis imagines pulcherrimas, incipiens et claudens hanc diuisionem, quae cum magna alacritate et consolatione spiritus fiebat, quodam cantu. R. P. Sebastianus dextere fecit vt R. P. Natalis illam haberet imaginem quam optabat. Ipsemet Pater Natalis nomine chartulas aperiebat, postquam a Rumuldo et Xrophoro. paruo [?] essent eductae.

Exeuntem Trayanum absque licentia, iussit R. P. vicarius vesperi excludi donec a Patribus domus iuberetur admitti; quod et factum est constanter, et cum gratia a P. Laurentio. Intercedebat P. Sebastianus: sed mox destitit, vbi intellexit sic ordinasse R. P. vicarium.

22 huius, qui erat Cathedra D. Petri et dies martis bacchanaliorum, receptus est Traianus in collegium germanicum, et iussu P. vicarii cum disciplina coram omnibus, et proposito melius se gerendi.

## [DE MARTIO]

Anno 1558, 12 Martii, literis magistri Canisii Theodorici excitatus sum ad notandum diligenter quaecumque occurrunt notatu digna.

P. Cornelius benedicebat panes duos benedictione S. Nicolai de Tolentino, pro infirma muliere; et dicebat prodesse. Dicebat plurimum valere experientiam in rebus spiritualibus.

13 Martii. Idem inculcabat assidue vt orarem Deum pro gratia, vsurpans sepe illud: Ecce quam bene disponit omnia illa Dei sapientia. Recitabat coronam habens multa grana benedicta. Dicebat se a R. P. Ignatio expulsum fuisse domo per tres dies, quum primum Romam venisset, vt interim eleemosinas per Urbem peteret, et interim tanquam peregrinus licentiam impetraret absoluendi mulierem quamdam, quae conuersata fuerat cum haeticis, et quam bona fide absoluerat. Item, magnam gratiam esse cum primis istis Patribus conuersari, de quibus tam miranda videmus et audimus quotidie.

P. Madridius: Non est continuo indicandum puerorum parentibus cum leui aliquo morbo laborant, sed consultis medicis danda est per aliquot dies dieta. Consultum est in graui periculo plures et peritissimos quosque medicos et chyrurgos consulere, quia plura vident oculi quam oculus.

ii *Infra, alia manu, 1558; et eadem, ut videtur, in sequenti folio, quod erat purum, haec: Patri Oliuero. 1557. 1558. Sequitur autem ejusdem fasciculi novus quaternio, a duobus amanuensibus exaratus, quasi transcribentibus adversaria Theodorici, cujus manus in posterum non apparet.*

P. vicarius insigniter concionabatur de stationibus et indulgentiis, contra haereticos et abusus romanos.

14 Martii. P. Madridius valde consolabatur in feruore magistri Lamberti in promouendis germanis ad Societatem et pietatem, dicens magnum illum aliquando instrumentum fore Societatis, si Deus illi vitam concederet.

Dicebat non decere vt fratres nostri vsquam laborarent, nisi in domibus Societatis, nisi fortasse vt seminarent, aut leue aliquod opus facerent. Item quouis modo curandum esse, vt mulieres non respicerent hortum nostrum. Prouidendum esse pueris de cibo conuenienti, ne infirmi fierent.

P. Natalis dicebat difficillimam esse practicam <sup>jj</sup> et institutionem puerorum.

Videns Marcum hortulanum medio die plus facere quam nos multis diebus in horto — — confirmatum fiebat <sup>kk</sup> si — — cum Deo quod ipse vno momento perficiat opus suum; quando nos multo tempore laborauimus — — subito aquam nostrorum laborum in vinum solitae perfectionis [Deus convertit].

15 huius. P. Natalis dicebat solitum P. Fabrum in conversatione cum secularibus non antea afferre spiritualia, quam ipsimet peterent, et — — — — — illis esset effectus per communem quamdam familiaritatem. Habebat autem is peculiare donum conuersandi cum hominibus familiariter. Simile quid obseruauit in R. P. Cornelio Wischauen et R. P. Aloysio Gonzalis, et hoc ipsum eximie obseruasse videtur in tota vita sua R. P. Ignatius.

16 huius P. Natalis faciebat exhortationem, et suo modo, exemplo docebat [rem] <sup>ll</sup> necessariam esse saepe commonefacere sibi commissos pietatis.

17 huius P. Cornelius dicebat, diligentissime et saepissime monendos esse subditos, de iis, quae contra obedientiam faciunt, ne superior coram Deo negligentiae reus inueniatur, ne etiam ab ipsis subditis progressu temporis suggilletur. Quod si non obediunt, tum etiam superiori est hoc communicandum, non tamen continue ad superiores est recurrendum. Exercitium operis, sumopere est necessarium, q[ua] sine illo minimi prorsus momenti sunt omnia quae discimus et cognoscimus. Excitandus animus est feruore, et in rebus agendis nihil spectandum est aliud, quam quod est ad Dei maiorem gloriam, et superioris nostri [v]oluntatem, quae summa cura semper facienda, etiamsi minus rationalis videatur. Curandum est superiori vt timeatur et ametur simul.

P. Madridius omnino voluit diligenter curari hortum, expelli

---

<sup>jj</sup> *Lectio dubia.* —<sup>kk</sup> *Sequitur opus suum oblitteratum; et hinc incipit alter amanuensis.* —<sup>ll</sup> *Sic forte suppleri poterit verbum omissum a librario.*

mulieres ex vicinia nostra. Dextere tamen censuit id agendum <sup>mm</sup>.  
18 huius R. P. vicarius mira libertate et feruore concionatus est.

19 huius P. Cornelius docuit me suo exemplo cito pergere per plateas et feruidum esse in agendis. Item dicebat iis qui non vellent facere nisi quod regulae habent: non comedere deberent si quid extraordinarium apponeretur. Item, illos qui expediuntur — — semper non esse — — et mortificatos. Item illos qui aliorum curam gerunt vel confessiones audiunt, et adhuc sunt inexperti, esse continue vere martyres absque sanguinis effusione. Item in omnibus semper esse standum quam perfectissime ad obedientiae nutum, quemadmodum ipse fecerat in negotio coniurationum.

20 huius, P. Madridius: Licitum est tibi in collegio germanico dispensare domestica et leuiora quae ad deuotionem pertinent. Diligentius exercendi et reprehendendi sunt nostri propter aliorum aedificationem, adhibitis etiam poenitentiis. Reliqui renitentes non cogantur quam quod est in regulis. Caeterum nulus intermittatur [*sic*] exercitium concionandi, quod hactenus obseruatum est.

21 huius et 22, P. Madridius: Quum aliquid turbationis metuitur, praeuenienda est tentatio, ne vlla contingat exacerbatio.

23 huius, P. Madridius: Respondeatur vt intelligat non nos sollicitari de ipsius mansione, et culpam se magnam habere in hoc negotio.

P. Cornelius: Maximum impedimentum profectus est, quod possint germani accusare confessarium, si directe vel indirecte ad statum perfectionis illos conetur allicere.

26 huius P. Cornelius dicebat quod, pro inductione aliorum ad confessionem, conducere[t] si certi omnino redderentur poenitentes quod non prodentur illorum peccata, et quod propter illa non punientur.

27. In collegium germanicum non est recipiendus quisquam qui tantum — — illic habens, aliunde accipiat portionem, nec etiam accipienda est portio palatii pro parte solutionis: inest <sup>mm</sup> hoc expresse — — — mulieres istae per gubernatorem si instent, dicatur propter insolentias illarum hoc fieri. Fere nos contentos fore, si honeste viuant absque cantibus, etc., et ad fenestras apponant [valvas?] quae nunquam aperiantur.

Non est tam arcte continendus Antonius, quia bonus est.

P. Cornelius: In emptione vini potissimum spectandum est, vt sit forte et bonum, quod multum aqua[e] sufferre possit, etiamsi aliquanto carius ematur.

28 huius P. Cornelius dicebat loquendum esse saepe cum

---

<sup>mm</sup> *Hic ms.: De mense Iulio. Tum id quod ad diem 1.<sup>m</sup> pertinet, quod quidem suo loco iteratur. Cf. supra annot. o et ii. —<sup>mm</sup> Obscura lectio.*

piis de amore Dei, deque ipsius beneficiis et operibus mirabilibus, vt mutuo confirmaremur, et inflammaremur. Nam qualis quisque sit, loquela eius manifestum reddit, quemadmodum de D. Petro legimus.

29, 30. P. Cornelius: Nihil vnquam faciendum suadeo semper, quam vt obedientiam diligentissime vnusquisque obseruet; quae videt, in meliorem partem interpretetur, et denique ut Deum semper honorare studeat.

R. P. Madrid fortiter dicebat cum domino domus, in qua sunt mulieres, agendum esse, vt videlicet modestiam procuret in illis mulieribus, ne a nobis audiantur, et vt sic curet serari fenestras, vt ne ipsae quidem mulieres aperire possint, etiamsi velent. Debuisset etiam moneri, quare propter lucrum vile inhonestis mulieribus domum suam locet, quae in peccato mortali et offensa Dei persistunt.

R. P. Cornelius: Non est indulgendum scrupulis; concedendum est mature cubitum, et alia facienda, quae praescribit confessorius.

#### APRILIS

R. P. Cornelius hortabatur me, occasione Ioannis Philippi, vt in se Xrum. spectarem et sequerer, et non nimium vellem humanae prudentiae adherere.

Idem dabat his primis diebus magnam partem vitae suae R.<sup>do</sup> P. Natali examinandam.

R. P. Madrid de quibusdam casibus — —: Omnem illum excommunicationem incurrere, qui quocumque modo in bello esset contra papam. Etsi esset tantum famulus, et page<sup>oo</sup> alicuius, vt dici solet, dummodo sit doli capax. Non teneri ad restitutionem, qui in bello, quod iustum esse creditur, aufert comestibilia rusticis et aliis, quia hoc iam permittit consuetudo.

Similiter etiam non esse opus vt iubeatur restitui, si quis minimum quid accepit, vt fructus et alia, quae vix vno baiocum<sup>pp</sup> valent. Reprehendatur, vt discat odisse et vitare, et det elemosynam aliquam, si potest.

R. P. Natalis de M. Cornelio me interrogans: Valde latens est veritas, praecipue in singularibus agendis. Valde iuuat ad profectum spiritualem vni cuidam penitus se credere, cuius praesentia plurimum semper moueatur. Est tamen periculosum, ne quis nimium afficiatur. Quum omnes habeamus imperfectiones, illo, quod malum est, relicto, ea quae bona sunt amplectamur oportet in vnoquoque. Sequenda est communitas in somno, cibo et potu, et aliis, nequis postea nimiis phantasiis opprimatur.

---

<sup>oo</sup> Sic hispanice, latine pedisequus. —<sup>pp</sup> Italice baiocco, moneta quondam adhibita in statu pontificio.

## PRAXIS CONFSSIONUM ET CONUERSATIONIS

6 huius, R. P. Cornelius: Exercere hic in audiendis confessionibus, vbi oedipos habes, quos consulas. Sed ante omnia vita scrupulositatem; bonum uero conscientiosum esse.

Honor deferendus est extraneis, cum quadam submissione et gratia.

Valide et diligenter agendum est armis spiritualibus. Et bonum est ante omnia intelligere, num confitens beneficia habeat et coniugatus sit, vel in concubitu uiuat.

Quum non vis absoluere, dicit poenitenti; potes tamen aperire caput pro ipsius honore, vt sic discedat.

Si quis habet concubinam, bonum est utrumque audire aliquandiu; alioqui sane, idem manens et non volens relinquere occasionem, non est absoluendus.

Non sunt absoluendi pueri habentes beneficia, antequam portent habitum et dicant officium. Multo uero minus parentes, qui id curant. Ita placuit summo pontifici, interrogato, et Patres nostri quotidie vsurpant, vt diuulgatum iam est Romae. Hic R.<sup>di</sup> Patres Natalis, Madrid et Cornelius. Septennes accipere possunt beneficia non curata; sed, secundum canones, — — annos habere debent, qui curatus accipiunt, quamuis interuenire possit dispensatio.